
 

Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Complesso Universitario di Monte Sant’Angelo – Via Cintia – edificio 5b – 80126 Napoli 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 3.1 
“INFRASTRUTTURE DI RICERCA” 

Finanziato dall’Unione Europea - NexGenerationEU 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA 

"EMBRC Unlocking the Potential for Health and Food from the seas” 
EMBRC-UP 

DD MUR n. 121 del 21 giugno 2022 
Codice progetto MUR: IR0000035 - CUP UNINA: C63C22000570001 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO Riferimento N° PNRR_DSC_21_2023 

 
DECRETO DEL DIRETTORE N. 232 del 21 DICEMBRE 2023 

 
DECISIONE di CONTRATTARE AFFIDAMENTO DIRETTO della Fornitura di “Cromatografo ionico Dionex ICS 6000” 
nell’ambito del Progetto EMBRC-UP CUP UNINA C63C22000570001  – nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”- Investimento – 3.1 
“INFRASTRUTTURE DI RICERCA”  Finanziato dall’Unione Europea – NexGenerationEU “- Codice progetto MUR: 
IR0000035 - CUP UNINA: C63C22000570001 derivato da Avviso esplorativo rif. PNRR_DSC_21_2023,  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale”; 
accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitari; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”); 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le 
parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0159778 del 21/12/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



 

Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Complesso Universitario di Monte Sant’Angelo – Via Cintia – edificio 5b – 80126 Napoli 

 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo; 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
VISTO il Decreto del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n° 5540 del 17 dicembre 2021 con 
cui il Prof. Luigi Paduano è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, a decorrere dal 1° gennaio 2022 
per il triennio 2022/2024; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 121 del 21 GIUGNO 2022 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il  
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 Ministero dell’Università e della Ricerca “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 
3.1, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” INFRASTRUTTURE DI RICERCA;  
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 121 del 21 GIUGNO 2022 di ammissione al finanziamento del progetto "EMBRC 
Unlocking the Potential for Health and Food from the seas” EMBRC-UP Codice progetto MUR: IR0000035 - CUP UNINA: 
C63C22000570001 
VISTA la richiesta di acquisto del prof. MARIAMICHELA CORSARO pervenuta a mezzo pec all’indirizzo dip.scienze-
chimiche@pec.unina.it  in data 3/11/2023 - assunta a protocollo PG/2023/135176 relativa alla necessità di procedere 
alla fornitura di “Cromatografo ionico Dionex ICS 6000” nell’ambito delle attività previste dal progetto NEST- Codice 
progetto MUR: IR0000035 - CUP UNINA: C63C22000570001 

VISTA la successiva proposta di affidamento diretto all’operatore economico THERMOFISHER SCIENTIFIC 
SPA per un importo di € #55.658,57# oltre IVA, il cui preventivo è stato individuato a seguito di invito a presentare 
offerta ed i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima come formulata dal prof.ssa MARIA MICHELA CORSARO in data 
14/12/2023 - assunta a protocollo PG/2023/156476;  
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 

economico THERMOFISHER SCIENTIFIC SPA  partita iva 07817950152 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Chiarimenti in 
materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0159778 del 21/12/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I

mailto:dip.scienze-chimiche@pec.unina.it
mailto:dip.scienze-chimiche@pec.unina.it


 

Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Complesso Universitario di Monte Sant’Angelo – Via Cintia – edificio 5b – 80126 Napoli 

 
 

VISTO il bilancio unico annuale autorizzatorio di previsione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per l’esercizio 
finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato il 21 dicembre 2022;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto di cui nelle premesse;  
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal dipendente MARIA MICHELA CORSARO in data 
14/12/2023 al Prot. di Ateneo N.  PG/2023/156476 in conformità a quanto previsto dal vigente PIAO;                                

 
 

DISPONE 
 

➢ DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante affidamento diretto ai sensi del D.lgs 36/2023 

all’operatore economico THERMOFISHER SCIENTIFIC SPA  partita iva 07817950152 – per un 

importo complessivo pari a € 55.658,57 oltre iva ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 
➢ DI CONFERMARE la dipendente ANTONELLA GIARRA quale Responsabile Unico di Progetto – giusta nomina 

Decreto Direttoriale n. 226 del 19/12/2023, ivi compresa relativa dichiarazione di assenza di conflitti di interessi 
come già acquisita agli atti, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della 
fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di 
legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

➢ CHE il Responsabile Unico di Progetto proceda prioritariamente alla prenotazione del Codice Identificativo Gara 
(CIG) tramite il servizio SIMOG presso ANAC; 

➢ L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico di 
Progetto rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

➢ DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

➢ DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 
del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

➢ DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 55.658,57 oltre IVA sui fondi del progetto, allocati alla  Voce 
del piano CA.01.10.02.03.01 - Macchinari e attrezzature scientifiche; 

➢ LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite 
l’apposito sistema informativo utilizzato; 

➢ DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0159778 del 21/12/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



 

Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Complesso Universitario di Monte Sant’Angelo – Via Cintia – edificio 5b – 80126 Napoli 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. come da allegata dichiarazione, 
acquisita al Prot. di Ateneo PG/2023/159001 del 20 DICEMBRE 2023.  
 
 
                                                                                                                                                                        Il Direttore Prof. Luigi Paduano 

(sottoscrizione digitale) 
 
 
 

   
  
 

 
 

 
 
 

 

Ufficio di Contabilità e Bilancio 
Il Direttore del Dipartimento:  prof. Luigi 
Paduano Il Capo Ufficio: Gabriella De 
Ienner 
Per  chiarimenti: 
PEC: dip.scienze-chimiche@pec.unina.it 
e.mail: dip.scienze-chimiche@unina.it 
tel. 081.6/74194 –  6/74191 -  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0159778 del 21/12/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I


		2023-12-21T14:56:30+0100
	PADUANO LUIGI




